
BOLETIM 
DE SERVIÇO 

 
 
 
  
 

ANO LIV  
N.º 185  
07/10/2020 
  

  



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 
Jair Messias Bolsonaro 

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

Milton Ribeiro 
 

REITOR 
Antonio Claudio Lucas da Nóbrega 

 
VICE-REITOR 

Fabio Barboza Passos 
 

CHEFE DE GABINETE 
Rita Leal Paixão 

 
SUPERINTENDÊNCIA DE DOCUMENTAÇÃO 

Deborah Motta Ambinder de Carvalho 
 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
Vera Lucia Lavrado Cupello Cajazeiras 

 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

Alexandra Anastacio Monteiro Silva 
 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-
GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO 

Andréa Brito Latgé 
 

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 
Cresus Vinícius Depes de Gouvêa 

 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

       Denise Aparecida de Miranda Rosas 

 
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS 

Leonardo Vargas da Silva 
 

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO 
Jailton Gonçalves Francisco 

 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE OPERAÇÕES E 
MANUTENÇÃO 

Mário Augusto Ronconi 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE ARQUITETURA E 
ENGENHARIA E PATRIMÔNIO 

Daniel de Almeida Silva 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO 
SOCIAL 

João Marcel Fanara Corrêa 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO 

Helcio de Almeida Rocha 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS 

Livia Maria de Freitas Reis 
 

CENTRO DE ARTES DA UFF 
Leonardo Caravana Guelman 

 



 
 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
 

 
O Boletim de Serviço da Universidade Federal Fluminense é destinado a dar 
publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 
 
Referências: 
 
Art. 37 da Constituição Federal da República Federativa do Brasil 
A administração pública direta e indireta de qualquer dos Poderes da União, dos 
Estados, do Distrito Federal e dos Municípios obedecerá aos princípios de legalidade, 
impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência. 
 
Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras 
providências. 
 
Lei nº 12.527, de 18 de novembro de 2011 
Regula o acesso a informações previsto no inciso XXXIII do art. 5º, no inciso II do § 3º 
do art. 37 e no § 2º do art. 216 da Constituição Federal; altera a Lei nº 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990; revoga a Lei nº 11.111, de 5 de maio de 2005, e dispositivos da Lei 
nº 8.159, de 8 de janeiro de 1991 e dá outras providências.  
 
Norma de Serviço Nº. 672, de 28 de fevereiro de 2019. 
Transfere a competência administrativa e operacional do Boletim de Serviço da 
Universidade Federal Fluminense para a Superintendência de Documentação e dá 
outras providências. 
 
Instrução de Serviço SDC Nº. 01, de 27 de junho de 2019. 
Estabelece procedimentos para publicação de matérias no Boletim de Serviço. 
 
O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das 
respectivas áreas produtoras dos documentos. 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
 
 
 

ELABORAÇÃO 
 

Superintendência de Documentação 
Deborah Motta Ambinder de Carvalho 

 
Coordenação de Gestão e Difusão da Informação 

Miriam de Fátima Cruz  
Erika Reisinger Fernandes Krauss 

Eduardo Barreto Teixeira 
 

CAPA  
Superintendência de Comunicação Social 

 
 
 

 
Utilize o QR Code para acesso  

ao site do Boletim de Serviço da UFF  
 
Os atos administrativos constantes neste Boletim que já tenham sido publicados no 
Diário Oficial da União – DOU estão divulgados apenas para fins informativos e não 
substituem as publicações anteriormente realizadas. Dessa forma, os efeitos legais dos 
referidos atos permanecem vinculados à publicação realizada no DOU. 

 



 

 
 

SUMÁRIO 
 

Este Boletim de Serviço é constituído de 38 (TRINTA E OITO) páginas, contendo as seguintes matérias: 
 
    

SEÇÃO I 
        DETERMINAÇÕES DE SERVIÇO           3 

DTS MSM 07 2020 
       DTS MSM 08 2020 
       DTS MSM 09 2020 
       DTS VPD 03 2020 
       

         NORMAS DE SERVIÇO             7 
NS 671 2019 (ADITIVO 28)  

      
         SEÇÃO IV 

        DETERMINAÇÕES DE SERVIÇO: PRÓ-REITORIAS E SUPERINTENDÊNCIAS     13 
DTS SOMA 06 2020 

       
         RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES         14 
RDD DGD CPTA 05 2020 

       
         PORTARIAS               15 

 
  

          
           MIRIAM DE FÁTIMA CRUZ 

                                                                                 
DEBORAH MOTTA AMBINDER DE CARVALHO 

           Bibliotecária - Documentalista        Superintendente de Documentação 
 

 
 
 



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LIV – N.° 185                    07/10/2020     SEÇÃO I                                PÁG. 02 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

SEÇÃO I  
 

 
 
 
 
 
 

  
 
 
 
 



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LIV – N.° 185                    07/10/2020     SEÇÃO I                                PÁG. 03 
 

D E T E R MI N A Ç Ã O  D E  S E R VI Ç O  MS M,  N º 0 7  D E  0 1  D E  O U T U B R O  D E  2 0 2 0 .  

       
O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE PSIQUIATRIA E SAÚDE MENTAL no uso de suas atribuições 
legais,  
 
RESOLVE: 
 
1- Designar os docentes VALÉRIA DE QUEIROZ PAGNIN, matrícula SIAPE 1545419, 

GABRIELA MARTINS BEZERRA DE MENEZES, matrícula SIAPE 2310205 e CINTIA DE 

FREITAS ANDRADE, matrícula SIAPE 3005602 para sob a presidência do primeiro, constituírem a 

Comissão Avaliadora do Trabalho Monográfico de Conclusão de Curso de Medicina da aluna TATIANA 

ARIMURA FIALHO matrícula 115.016.075 intitulado “ O uso de antidepressivos em cuidados paliativos- 

uma revisão bibliográfica”,  sob orientação do professor FERNANDO JOSÉ NASSER.  

2-  Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 
DANIEL PAGNIN                                                                                                                              

Chefe do Departamento de Psiquiatria e Saúde Mental 
SIAPE 1667785                                                                                                                              

# # # # # # 



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LIV – N.° 185                    07/10/2020     SEÇÃO I                                PÁG. 04 
 

D E T E R MI N A Ç Ã O  D E  S E R VI Ç O  MS M,  N º 0 8  D E  0 1  D E  O U T U B R O  D E  2 0 2 0 .  

       
O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE PSIQUIATRIA E SAÚDE MENTAL no uso de suas atribuições 
legais,  
 
RESOLVE: 
 
1- Designar os docentes ALEXANDRE MARTINS VALENÇA, matrícula SIAPE 1280411, 

RONALDO VICTER, matrícula SIAPE 623773 e LEONARDO OLIVEIRA DA SILVA, matrícula 

SIAPE 1376372, para sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão Avaliadora do Trabalho 

Monográfico de Conclusão de Curso de Medicina da aluna LUIZA MARCONDELLI PERONE 

matrícula 115.016.105 intitulado “ Associação entre asma e depressão-ansiedade ”,  sob orientação do 

professor FERNANDO JOSÉ NASSER.  

2-  Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 
DANIEL PAGNIN                                                                                                                              

Chefe do Departamento de Psiquiatria e Saúde Mental 
SIAPE 1667785                                                                                                                              

# # # # # # 



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LIV – N.° 185                    07/10/2020     SEÇÃO I                                PÁG. 05 
 

 
D E T E R MI N A Ç Ã O  D E  S E R VI Ç O  MS M,  N º 0 9  D E  0 1  D E  O U T U B R O  D E  2 0 2 0 .  

       
O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE PSIQUIATRIA E SAÚDE MENTAL no uso de suas atribuições 
legais,  
 
RESOLVE: 
 
1- Designar os docentes GUILHERME GONÇAIS LOPES ALMEIDA, matrícula SIAPE 3004929, 

RONALDO VICTER, matrícula SIAPE 623773 e MAURO VITOR MENDLOWICZ, matrícula 

SIAPE 202325 para sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão Avaliadora do Trabalho 

Monográfico de Conclusão de Curso de Medicina da aluna CAMILA DE SOUZA COSTA matrícula 

115.016.090 intitulado “ Fatores preditores de depressão no pós-operatório de revascularização do 

miocárdio: uma revisão integrativa de literatura“, sob orientação do professor FERNANDO JOSÉ 

NASSER.  

2-  Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 
DANIEL PAGNIN                                                                                                                              

Chefe do Departamento de Psiquiatria e Saúde Mental 
SIAPE 1667785                                                                                                                              

# # # # # # 



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LIV – N.° 185                    07/10/2020     SEÇÃO I                                PÁG. 06 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VPD Nº 003 DE 05 DE OUTUBRO DE 2020 
 
 

 
 

. 
 

 

A COORDENADORA DO CURSO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO A DISTÂNCIA 

da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda, da Universidade Federal Fluminense, no 

uso de suas atribuições, regimentais e estatutárias, 

 
RESOLVE: 
 

1 - Designar os Professores ANA PAULA MARTINAZZO, matrícula SIAPE n.º: 1527944, KELLY 

ALONSO COSTA, matrícula SIAPE n.º: 1768785, e ELIANE DA SILVA CHRISTO, matrícula SIAPE 

n.º: 1376723, para compor a comissão de avaliação dos candidatos a mediadores do Edital DAC-CECIERJ nº 

03/2020 e 04/2020 no Curso de Engenharia de Produção a Distância de Volta Redonda.  

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
                                                            
 

CECILIA TOLEDO HERNÁNDEZ 
Coordenadora do Curso de Graduação em Engenharia de Produção a Distância– VPD 

Matrícula SIAPE: 1642555 
# # # # # # 

EMENTA: Indicação de Membros para compor 
a banca de avaliação dos candidatos a 
mediadores do Edital DAC-CECIERJ Nº 
03/2020 e 04/2020. 
 



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LIV – N.° 185                    07/10/2020     SEÇÃO I                                PÁG. 07 
 

NORMA DE SERVIÇO nº 671,  de 22 de fevereiro de 2019  
Adit ivo 28,  de 06 de outubro de 2020  

 
Atualiza o Cronograma de Implantação de Processos no 
Sistema Eletrônico de Informações – SEI, conferindo nova 
redação ao Anexo II da Norma de Serviço 671, de 22 de 
fevereiro de 2019. 

 
 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso das atribuições que lhe 
conferem o art. 32 do Estatuto da UFF, e  
 
 CONSIDERANDO: 
 
 A inclusão de novos processos ao Cronograma de Implantação de Processos no Sistema Eletrônico 
de Informações – SEI no âmbito da Universidade Federal Fluminense 
 
 RESOLVE: 
 
 Atualizar exclusivamente o Anexo II (Cronograma) da Norma de Serviço 671, de 22 de fevereiro de 
2019, que passa a vigorar com a seguinte redação: 
 
 

ANEXO II 
 

Cronograma de Implantação de Processos no SEI – atualizado pelo Aditivo 28 – 06/10/2020 
 

DATA PROCESSO 

12/09/2017 PESSOAL: AUXÍLIO TRANSPORTE -REEMBOLSO DE BILHETES 

06/11/2017 PESSOAL: ADICIONAL DE INSALUBRIDADE 

06/11/2017 PESSOAL: ADICIONAL DE PERICULOSIDADE 

20/12/2017 MATERIAL: AQUISIÇÃO POR DOAÇÃO OU PERMUTA DE MATERIAL PERMANENTE: FEC 

20/12/2017 PATRIMÔNIO: AUTORIZAÇÃO PARA DIRIGIR VEÍCULO OFICIAL 

20/12/2017 GRADUAÇÃO: EXPEDIÇÃO DE DIPLOMA: 2ª VIA 

20/12/2017 GRADUAÇÃO: HISTÓRICO ESCOLAR: 2ª VIA 

19/02/2018 PESSOAL: AUXÍLIO TRANSPORTE – 1º CADASTRO   

19/02/2018 PESSOAL: AUXÍLIO TRANSPORTE –  ALTERAÇÃO 

19/02/2018 PESSOAL: AUXÍLIO TRANSPORTE –  CANCELAMENTO  

19/02/2018 PESSOAL: AUXÍLIO TRANSPORTE – RECADASTRAMENTO 

05/03/2018 DESPESA: CONCESSÃO DE SUPRIMENTO DE FUNDOS 

02/04/2018 DESPESA: PAGAMENTO DE FATURA 

02/04/2018 PESSOAL: PAGAMENTO DE PASEP 

18/04/2018 MATERIAL: SERVIÇOS GRÁFICOS  

18/04/2018 PESSOAL: AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO DE DOCENTE NO PAÍS – CAPACITAÇÃO E/OU 
QUALIFICAÇÃO  

18/04/2018 PESSOAL: PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO  

07/06/2018 PESSOAL: AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO DE TÉCNICO NO PAÍS – CAPACITAÇÃO E/OU 
QUALIFICAÇÃO 



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LIV – N.° 185                    07/10/2020     SEÇÃO I                                PÁG. 08 
 

30/07/2018 PESSOAL: PROGRAMA DE QUALIFICAÇÃO (PQUFF) 

06/08/2018 GRADUAÇÃO: DISPENSA DE ALUNO IRREGULAR NO ENADE 

06/08/2018 PESSOAL: AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO DE DOCENTE NO EXTERIOR: CAPACITAÇÃO 
E/OU QUALIFICAÇÃO  (COM ÔNUS) 

06/08/2018 PESSOAL: AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO DE DOCENTE NO EXTERIOR: CAPACITAÇÃO 
E/OU QUALIFICAÇÃO  (SEM ÔNUS) 

06/08/2018 PESSOAL: AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO DE TÉCNICO NO EXTERIOR: CAPACITAÇÃO 
E/OU QUALIFICAÇÃO (COM ÔNUS) 

06/08/2018 PESSOAL: AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO DE TÉCNICO NO EXTERIOR: CAPACITAÇÃO 
E/OU QUALIFICAÇÃO (SEM ÔNUS) 

06/08/2018 PESSOAL: DISPENSA/DESIGNAÇÃO DE CHEFIA (FG): ADMINISTRATIVO 

06/08/2018 PESSOAL: DISPENSA/DESIGNAÇÃO DE SUBSTITUTO EVENTUAL DE CARGO (CD): 
ADMINISTRATIVO 

06/08/2018 PESSOAL: DISPENSA/DESIGNAÇÃO DE SUBSTITUTO EVENTUAL DE CHEFIA(FG): 
ADMINISTRATIVO 

06/08/2018 PESSOAL: EXONERAÇÃO/NOMEAÇÃO DE CARGO (CD): ADMINISTRATIVO 

06/08/2018 PESSOAL: EXONERAÇÃO/NOMEAÇÃO DE CARGO (CD): CONVIDADO 

06/08/2018 PESSOAL: PAGAMENTO DE SUBSTITUIÇÃO DE CHEFIA 

06/08/2018 PESSOAL: REMANEJAMENTO DE FUNÇÃO (FG/CD) 

20/08/2018 MATERIAL: COMODATO DE BENS (CNPQ) 

20/08/2018 PESSOAL: AUXÍLIO-QUALIFICAÇÃO PQUFF 

23/08/2018 PESSOAL: LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO – DOCENTE 

23/08/2018 PESSOAL: LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO – TÉCNICO 

27/09/2018 PESSOAL: REMOÇÃO A PEDIDO DO SERVIDOR TÉCNICO - ADMINISTRATIVO 

27/09/2018 
  

PESSOAL: REMOÇÃO DE SERVIDOR TÉCNICO-ADMINISTRATIVO A PEDIDO DA UNIDADE 
DE DESTINO 

27/09/2018 PESSOAL: REMOÇÃO DE SERVIDOR TÉCNICO-ADMINISTRATIVO PARA 
ACOMPANHAMENTO DE CÔNJUGE OU COMPANHEIRO 

21/12/2018 DOCUMENTAÇÃO E INFORMAÇÃO: PAGAMENTO DE TAXA (ISBN) 

21/12/2018 DOCUMENTAÇÃO E INFORMAÇÃO: PAGAMENTO DE ANUIDADE (ABEU) 

21/12/2018 DOCUMENTAÇÃO E INFORMAÇÃO: PAGAMENTO DE PREMIAÇÃO (ABEU) 

07/01/2019 ADMINISTRAÇÃO GERAL: CONTRATAÇÃO FEC 

15/01/2019 DESPESA: EMPENHO DE SERVIÇOS BÁSICOS - ÁGUA E ESGOTO, LUZ E GÁS 

15/01/2019 DESPESA: PAGAMENTO DE SERVIÇOS BÁSICOS - ÁGUA E ESGOTO, LUZ E GÁS 

06/02/2019 DOCUMENTAÇÃO E INFORMAÇÃO: PAGAMENTO DE VENDA CONSIGNADA 

06/02/2019 ORÇAMENTO E FINANÇAS: PAGAMENTO DE DIFERENÇA DE TRIBUTOS 



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LIV – N.° 185                    07/10/2020     SEÇÃO I                                PÁG. 09 
 

08/02/2019 PESSOAL: REMOÇÃO DE SERVIDOR TÉCNICO-ADMINISTRATIVO NO ÂMBITO DA UNIDADE  

25/02/2019             PESSOAL: REMOÇÃO DE SERVIDOR TÉCNICO-ADMINISTRATIVO PARA AJUSTE DA 
LOTAÇÃO DA FORÇA DE TRABALHO 

25/02/2019 PESSOAL: AUXÍLIO FUNERAL 

05/04/2019 ADMINISTRAÇÃO GERAL: FLEXIBILIZAÇÃO DA JORNADA DE TRABALHO 

05/04/2019 PESSOAL: REMOÇÃO DE TÉCNICO-ADMINISTRATIVO POR MOTIVO DE SAÚDE 

28/05/2019 PESSOAL: VACÂNCIA POR EXONERAÇÃO DE CARGO PÚBLICO 

28/05/2019 PESSOAL: VACÂNCIA POR FALECIMENTO DE SERVIDOR 

28/05/2019 PESSOAL: VACÂNCIA POR POSSE EM OUTRO CARGO INACUMULÁVEL 

28/05/2019 PESSOAL: COMUNICADO DE FALECIMENTO DE SERVIDOR PELA CHEFIA IMEDIATA 

28/05/2019 PESSOAL: COMUNICADO DE FALECIMENTO DE SERVIDOR POR FAMILIAR OU TERCEIROS 

13/06/2019 PESSOAL: LICENÇA À GESTANTE 

13/06/2019 PESSOAL: LICENÇA PATERNIDADE 

05/07/2019 PESSOAL: REPOSIÇÃO AO ERÁRIO 

05/08/2019 PESSOAL: ABONO DE PERMANÊNCIA EM SERVIÇO 

05/08/2019 PESSOAL: CANCELAMENTO DE FÉRIAS 

05/08/2019 PESSOAL: INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS 

09/09/2019 PESSOAL: HORÁRIO ESPECIAL AO SERVIDOR ESTUDANTE 

09/09/2019 PESSOAL: ALTERAÇÃO DE CARGA HORÁRIA – SERVIDOR TÉCNICO ADMINISTRATIVO 

09/09/2019 PESSOAL: ALTERAÇÃO DE CARGA HORÁRIA – MÉDICO / MÉDICO VETERINÁRIO 

09/09/2019 PESSOAL: ALTERAÇÃO DE CARGA HORÁRIA DE OFÍCIO - SERVIDOR TÉCNICO 
ADMINISTRATIVO 

09/09/2019 PESSOAL: AVERBAÇÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO 

09/09/2019 PESSOAL: LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE 

16/10/2019 PESSOAL: ACELERAÇÃO DA PROMOÇÃO – DOCENTE 

16/10/2019 PESSOAL: INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 

16/10/2019 PESSOAL: PAGAMENTO DE TERÇO DE FÉRIAS 

16/10/2019 PESSOAL: REMARCAÇÃO DE FÉRIAS POR MOTIVO DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE 
SAÚDE 

16/10/2019 PESSOAL: RESSARCIMENTO DE ASSISTÊNCIA A SAÚDE SUPLEMENTAR 

16/10/2019 PESSOAL: RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO 



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LIV – N.° 185                    07/10/2020     SEÇÃO I                                PÁG. 010 
 

14/11/2019 PESSOAL: ISENÇÃO DE TAXA E GRATUIDADE EM CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO PAGOS NA 
UFF 

14/11/2019 PESSOAL: AVERBAÇÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO – MANUTENÇÃO DO PLANO DE 
SEGURIDADE SOCIAL (PSS) 

14/11/2019 PESSOAL: INCLUSÃO DE DEPENDENTES PARA FINS DE PENSÃO 

14/11/2019 MATERIAL: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS (PROAD) 

14/11/2019 MATERIAL: REPACTUAÇÃO DE CONTRATO DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS (PROAD) 

14/11/2019 MATERIAL: FISCALIZAÇÃO DE CONTRATO DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS (PROAD) 

14/11/2019 DESPESA: PAGAMENTO DE CONTRATO DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS (PROAD) 

10/12/2019 PESSOAL: DESAVERBAÇÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO 

10/12/2019 PESSOAL: SOLICITAÇÃO DE DECLARAÇÃO/CERTIDÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO 

10/12/2019 GRADUAÇÃO: REGISTRO DE DIPLOMA DE INSTITUIÇÃO DE ENSINO SUPERIOR (IES) 

24/01/2020 MATERIAL: DEMANDA DE LICITAÇÃO (SIA COMPRAS) 

27/01/2020 PESSOAL: LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSES PARTICULARES 

27/01/2020 PESSOAL: PRORROGAÇÃO DE LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSES PARTICULARES 

07/04/2020 PESSOAL: AFASTAMENTO DO REITOR NO EXTERIOR 

07/04/2020 PESSOAL: AUXÍLIO NATALIDADE 

07/04/2020 PESSOAL: ASSISTÊNCIA PRÉ-ESCOLAR 

07/04/2020 MATERIAL: LICITAÇÃO SIA-COMPRAS (PROAD) 

07/04/2020 MATERIAL: EXECUÇÃO SIA-COMPRAS (PROAD) 

22/04/2020 PESSOAL: INCLUSÃO DE DEPENDENTE PARA ABATIMENTO DE IMPOSTO DE RENDA 

22/04/2020 PESSOAL: PAGAMENTO PÓS-ÓBITO 

22/04/2020 PESSOAL: RECADASTRAMENTO DE APOSENTADOS, PENSIONISTAS E ANISTIADOS 

22/04/2020 MATERIAL: LICITAÇÃO DE SERVIÇOS (PROAD) 

22/04/2020 MATERIAL: CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL (PROAD) 

30/04/2020 DESPESA: PAGAMENTO EXCEPCIONAL DE NOTAS FISCAIS (PROAD) - Temporário  

30/04/2020 MATERIAL: CONTRATAÇÃO VIA INEXIGIBILIDADE (PROAD) 

05/05/2020 MATERIAL: LICITAÇÃO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS  (PROAD) 

11/05/2020 PESSOAL: APOIO A INICIATIVAS DE CAPACITAÇÃO 

02/06/2020 PESSOAL: ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA POR MOTIVO DE DOENÇA 

09/06/2020 MATERIAL: CONTRATAÇÃO VIA DISPENSA DE LICITAÇÃO, INCISOS I OU II  (PROAD) 



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LIV – N.° 185                    07/10/2020     SEÇÃO I                                PÁG. 011 
 

26/06/2020 PESSOAL: REGULARIZAÇÃO DE PENDÊNCIAS DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO 

26/06/2020 PESSOAL: REVISÃO E RETIFICAÇÃO DE CONCESSÃO DE PROGRESSÃO POR MÉRITO 
PROFISSIONAL 

26/06/2020 PESSOAL: CONCESSÃO DE PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL  

26/06/2020 PESSOAL: HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO  

26/06/2020 PESSOAL: EXONERAÇÃO POR REPROVAÇÃO EM ESTÁGIO PROBATÓRIO   
 

30/06/2020 PESSOAL: ADICIONAL DE INSALUBRIDADE E PERICULOSIDADE1 

08/07/2020 PESSOAL: PROGRESSÃO FUNCIONAL DE DOCENTE 

08/07/2020 PESSOAL: RECONHECIMENTO DE SABERES E COMPETÊNCIAS (RSC) 

08/07/2020 ORÇAMENTO E FINANÇAS: CAPTAÇÃO DE RECURSOS (TED) 

08/07/2020 ORÇAMENTO E FINANÇAS: PRESTAÇÃO DE CONTAS AO ÓRGÃO DESCENTRALIZADOR 
(TED) 

22/07/2020 MATERIAL: EXECUÇÃO SIACOMPRAS2 

11/08/2020 PATRIMÔNIO: AUTORIZAÇÃO DE USO TEMPORÁRIO 

11/08/2020 PATRIMÔNIO: RENOVAÇÃO DE PERMISSÃO DE USO 

11/08/2020 PESSOAL: APURAÇÃO DE INDÍCIO DE ACUMULAÇÃO DE CARGO E/OU EMPREGO 

11/08/2020 MATERIAL: CONTRATAÇÃO VIA DISPENSA DE LICITAÇÃO, INCISOS I OU II 
(PROAD,PROGRAD, PROAES, PROEX e VCH)3 

21/08/2020 ORGANIZAÇÃO E FUNCIONAMENTO: REVISÃO DE LAUDO AMBIENTAL 

01/09/2020 GRADUAÇÃO: DISPENSA DE DISCIPLINAS 

15/09/2020 ORGANIZAÇÃO E FUNCIONAMENTO: SOLICITAÇÃO DE LAUDO AMBIENTAL 

22/09/2020 ORGANIZAÇÃO E FUNCIONAMENTO: ATUALIZAÇÃO DE ESTRUTURA ORGANIZACIONAL 

08/10/2020 PESSOAL: PROMOÇÃO POR MÉRITO DE DOCENTE 

 
Art. 2º. Este aditivo entrará em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da UFF. 
 
    Publique-se, registre-se e cumpra-se  

 
 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA 
REITOR 

# # # # # # 
 

                                                   
 
1 Alteração dos processos PESSOAL: ADICIONAL DE PERICULOSIDADE e PESSOAL: ADICIONAL DE 
PERICULOSIDADE, ambos implantados em 06/11/2017; 
2 Alteração do processo MATERIAL: EXECUÇÃO SIACOMPRAS (PROAD) implantado em 07/04/2020. 
3 Alteração do processo MATERIAL: CONTRATAÇÃO VIA DISPENSA DE LICITAÇÃO, INCISOS I OU II  
(PROAD), implantado em 09/06/2020. 



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LIV – N.° 185                    07/10/2020     SEÇÃO IV                                PÁG. 012 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

SEÇÃO IV



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LIV – N.° 185                    07/10/2020     SEÇÃO IV                                PÁG. 013 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SOMA, Nº. 06, DE 06 DE OUTUBRO DE 2020. 
 

               
O SUPERINTENDENTE DE OPERAÇÕES E MANUTENÇÃO EM EXERCÍCIO, no uso de suas 
atribuições, 
 
Considerando o que consta no processo 23069.002327/2020-89 
 
               RESOLVE:  
 
1. Autorizar o colaborador vinculado ao contrato 36/2020, celebrado entre a Universidade Federal 

Fluminense e a empresa Orbenk Administração e Serviços Ltda, a conduzir veículos oficiais conforme a 
categoria da Carteira Nacional de Habilitação e pela vigência prevista na tabela a seguir: 
 

 

CONDUTOR HABILITAÇÃO CATEGORIA FUNÇÃO MATRÍCULA VALIDADE 
DA CNH CPF 

VALIDADE 
DA 

AUTORIZA
ÇÃO UFF 

Floriano 
Pinheiro da 
Conceição 

38661144 D Motorista 
de ônibus 319946 06/02/2023 010.779.747-01 01/10/2021 

 
 

 
2. Esta Determinação de Serviço entrará em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da 

UFF. 
 
 

 
CARLOS ALBERTO BELMONT 

Superintendente de Operações e Manutenção em exercício 
# # # # # # 



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LIV – N.° 185                    07/10/2020     SEÇÃO IV                                PÁG. 014 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - RDD DGD/CPTA Nº 005/2020 
 
 

SETOR: DGD/CPTA 

DATA: 06/10/2020 

PROCESSO: 23069.001772/2020-21 

INTERESSADO: WILLIAN DA CONCEICAO MAULAZ 

ASSUNTO: Homologação de Estágio Probatório de Servidores Técnico-administrativos 

 
DECISÃO: Declaro aprovados em seu estágio probatório os servidores abaixo relacionados, no uso da 
delegação de competência concedida pelo Magnífico Reitor, através da Portaria nº 58.175, de 22/02/2017, e 
nos termos do artigo 20, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990 e do artigo 7º da Instrução de Serviço nº 002, de 
17/02/2017, da PROGEPE/UFF. 
 

• WILLIAN DA CONCEICAO MAULAZ, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO,  SIAPE 
2423106 Conclusão do estágio probatório em 03/10/2020; 
 

DENISE APARECIDA DE MIRANDA ROSAS - Pró-Reitora de Gestão de Pessoas. 

  

Publique-se. 
 
 
 
 

LEACYR DE OLIVEIRA SANTOS 
Chefe da DGD/CPTA 

Matricula SIAPE 6360760 
# # # # # # 



U
F

F
P

O
R

20
20

67
54

5A

Portaria Nº 67.545 de 1 de outubro de 2020

Concessão de Progressão / Promoção
Funcional e/ou Retribuição por Titulação de
Docente.

O Vice-Reitor, no exercício da Reitoria da Universidade Federal Fluminense,

no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Progressão, Promoção funcional e/ou Retribuição por

Titulação aos Docentes relacionados no anexo à presente Portaria, nos termos, das Leis nº

12.772/12 e 12.863/13, das Resoluções do CEP nº 543/14 e 218/05 e da Portaria MEC nº

982/13, observando-se a vigência e os efeitos financeiros decorrentes.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

 

FABIO BARBOZA PASSOS

Vice- Reitor

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 023.03

Assinado com senha por FABIO BARBOZA PASSOS.
Documento Nº: 24865-4902 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 185 07/10/2020 SEÇÃO IV P.015



U
F

F
P

O
R

20
20

67
54

5A

S E R V I Ç O  P Ú B L I C O

M I N I S T É R I O  D A  E D U C A Ç Ã O

      U N I V E R S I D A D E  F E D E R A L  F L U M I N E N S E
      G A B I N E T E  D O  R E I T O R

 RELAÇÃO DE DOCENTES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO A PROGRESSÃO,
LEI 12.772/12 E PORTARIA MEC 554/13

Ordem Mat. Siape Processo/ Nome Interstício Situação Nova (Lei 12.772/12)
e Portaria MEC 554/13)

Efeitos Finan.

Classe Denominação Nível

01 3962419 23069.011933/2019-51
Andre Abel Augusto 2017 / 2019 ADJUNTO-A 02 07.01.2020

02 4308569 23069.040184/2020-11
Marco Antonio Martins de Oliveira 2018 / 2020 ADJUNTO-A 02 05.02.2020

03 2090508 23069.040883/2019-10
Aldir Nascimento Machado 2015 / 2017 C ADJUNTO 02 16.10.2019

04 1582225 23069.012101/2019-52
Débora Candeias Marques 2016 / 2018 C ADJUNTO 02 03.12.2019

05 2888024 23069.012213/2019-11
Luciana Cardoso de Castro Salgado 2017 / 2019 C ADJUNTO 02 18.12.2019

06 1524022 23069.042116/2018-64
Rafael Luiz de Andrade Zorzi 2014 / 2016 C ADJUNTO 02 17.12.2019

07 2314284 23069.030904/2019-99
Simone Duarte Damato Saragoça 2014 / 2016 C ADJUNTO 02 08.08.2019

08 3168216 23069.041175/2019-04
Anderson Jana Rosa 2017 / 2019 C ADJUNTO 03 04.12.2019

09 6302981 23069.085347/2018-62
Maria Helena Teixeira da Silva 2013 / 2015 C ADJUNTO 03 09.09.2019

10 3457016 23069.006925/2019-93
Ronaldo Ferreira da Silva 2017 / 2019 C ADJUNTO 03 04.10.2019

11 2314284 23069.030903/2019-44
Simone Duarte Damato Saragoça 2016 / 2018 C ADJUNTO 03 09.08.2019

12 0311567 23069.042392/2019-11
Ana Lucia Pires Augusto 2015 / 2017 C ADJUNTO 04 12.02.2020

13 1964176 23069.001124/2020-75
Erik Francisco Quintas Conde 2016 / 2018 C ADJUNTO 04 11.11.2019

14 0311499 23069.022211/2018-41
Pierre Georges Gabriel Crapez 2011 / 2013 C ADJUNTO 04 06.09.2018

15 0308265 23069.010174/2020-43
Anna Virginia Muniz Machado 2018 / 2020 D ASSOCIADO 02 19.03.2020

16 1729263 23069.031088/2019-31
André Luis Rios Rodrigues 2017 / 2019 D ASSOCIADO 02 07.11.2019

17 1300429 23069.072038/2020-47
Afonso Aurélio de Carvalho Peres 2018 / 2020 D ASSOCIADO 02 26.02.2020

18 1225117 23069.042266/2019-59
Carla Semíramis Silveira 2017 / 2019 D ASSOCIADO 02 15.01.2020

19 1671936 23069.085490/2018-54
Claudia de Carvalho Dantas 2017 / 2019 D ASSOCIADO 02 22.03.2019

20 0310892 23069.023967/2019-99
Elisabete Cristina Cruvello da Silveira 2016 / 2018 D ASSOCIADO 02 18.12.2019

21 2364493 23069.041366/2019-68
Fabio Otero Ascoli 2017 / 2019 D ASSOCIADO 02 30.01.2020

22 1488380 23069.024547/2019-20
Flavia Vieira da Silva do Amparo 2017 / 2019 D ASSOCIADO 02 13.01.2020

23 1580935 23069.007233/2019-62
Geilsa Soraia Cavalcanti Valente 2017 / 2019 D ASSOCIADO 02 02.12.2019

24 2096909 23069.030195/2020-85
Humberto Villacorta Junior 2018 / 2020 D ASSOCIADO 02 05.03.2020

25 1715920 23069.024118/2019-52
Johannes Kretschmer 2017 / 2019 D ASSOCIADO 02 13.01.2020

___________________________________________________________________________________________________________________________________
Rua: Tiradentes  –  nº 17 – Ingá – Niterói –  Tel.: 2629-5273 – 2629-5322

FAX: 55-21-2719-6084  –  55-21-2620-4553

Assinado com senha por FABIO BARBOZA PASSOS.
Documento Nº: 24865.124382-156 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 185 07/10/2020 SEÇÃO IV P.016



U
F

F
P

O
R

20
20

67
54

5A

SE R V I Ç O  P Ú B L I C O

M I N I S T É R I O  D A  E D U C A Ç Ã O

      U N I V E R S I D A D E  F E D E R A L  F L U M I N E N S E
      G A B I N E T E  D O  R E I T O R

RELAÇÃO DE DOCENTES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO A PROGRESSÃO,
LEI 12.772/12 E PORTARIA MEC 554/13

Ordem Mat. Siape Processo/ Nome Interstício Situação Nova (Lei 12.772/12)
e Portaria MEC 554/13)

Efeitos Finan.

Classe Denominação Nível

26 1548146 23069.085364/2019-81
Luis Enrique Valdiviezo Viera 2014 / 2016 D ASSOCIADO 02 06.11.2019

27 1714517 23069.021987/2019-25
Maria Del Carmen Fátima Gonzalez Daher 2017 / 2019 D ASSOCIADO 02 21.07.2019

28 1710691 23069.020895/2019-28
Marcus Ianoni 2017 / 2019 D ASSOCIADO 02 07.07.2019

29 1759629 23069.012301/2019-13
Monica Carneiro Alves Senna 2018 / 2020 D ASSOCIADO 02 26.01.2020

30 1714538 23069.022393/2019-31
Monica Maria Guimarães Savedra 2017 / 2019 D ASSOCIADO 02 10.09.2019

31 1454862 23069.023814/2019-41
Renata Flavia da Silva 2016 / 2018 D ASSOCIADO 02 13.01.2020

32 1551594 2369.010051/2020-11
Suzana Dantas Hecksher 2017 / 2019 D ASSOCIADO 02 03.02.2020

33 2194786 23069.050525/2019-15
Ana Karine Ramos Brum 2015 / 2017 D ASSOCIADO 03 17.01.2020

34 0310774 23069.042589/2018-61
Carlos Alberto Campello Ribeiro 2016 / 2018 D ASSOCIADO 03 12.02.2020

35 0308580 23069.023953/2019-75
Julio Carlos Figueiredo 2016 / 2018 D ASSOCIADO 03 10.12.2019

36 1517324 23069.022255/2019-52
Pedro Sussekind Viveiros de Castro 2017 / 2019 D ASSOCIADO 03 17.01.2020

37 1166726 23069.010043/2020-66
Ricardo Marques Ribeiro 2016 / 2018 D ASSOCIADO 03 03.02.2020

38 0310490 23069.040175/2020-12
Solange de Oliveira Roza da Cruz 2016 / 2018 D ASSOCIADO 03 12.02.2020

39 2194786 23069.050594/2019-29
Ana Karine Ramos Brum 2017 / 2019 D ASSOCIADO 04 18.01.2020

40 1525589 23069.072051/2020-04
Adriano Portz 2018 / 2020 D ASSOCIADO 04 27.03.2020

41 1210166 23069.031476/2019-11
Andrea Alice da Silva 2018 / 2020 D ASSOCIADO 04 16.02.2020

42 3126581 23069.030101/2020-78
Alan Araujo Vieira 2018 / 2020 D ASSOCIADO 04 29.01.2020

43 1527995 23069.072050/2020-51
Edwin Elard Garcia Rojas 2018 / 2020 D ASSOCIADO 04 10.04.2020

44 1525594 23069.072042/2020-13
Fabiana Soares dos Santos 2018 / 2020 D ASSOCIADO 04 16.03.2020

45 0387668 23069.040069/2020-39
Fernando de Oliveira Vieira 2018 / 2020 D ASSOCIADO 04 02.03.2020

46 1517932 23069.023845/2019-01
Gabriel Calsamiglia Mendlewicz 2018 / 2020 D ASSOCIADO 04 02.03.2020

47 1322646 23069.072081/2020-11
Gilmar Clemente Silva 2018 / 2020 D ASSOCIADO 04 29.03.2020

48 1518673 23069.072048/2020-82
Gilton Jose Rodrigues 2018 / 2020 D ASSOCIADO 04 15.03.2020

49 2316188 23069.030144/2020-53
Marcos Antonio Albuquerque de Senna 2016 / 2018 D ASSOCIADO 04 17.02.2020

50 1518292 23069.040062/2020-17
Rachel Moreira Morais do Santos 2018 / 2020 D ASSOCIADO 04 26.01.2020

51 0239680 23069.030200/2020-50
Sandra Costa Fonseca 2018 / 2020 D ASSOCIADO 04 02.03.2020

___________________________________________________________________________________________________________________________________
Rua: Tiradentes  –  nº 17 – Ingá – Niterói –  Tel.: 2629-5273 – 2629-5322

FAX: 55-21-2719-6084  –  55-21-2620-4553

Assinado com senha por FABIO BARBOZA PASSOS.
Documento Nº: 24865.124382-156 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 185 07/10/2020 SEÇÃO IV P.017



U
F

F
P

O
R

20
20

67
54

6A

Portaria Nº 67.546 de 1 de outubro de 2020

Concessão de Progressão / Promoção
Funcional e/ou Retribuição por Titulação de
Docente.

O Vice-Reitor, no exercício da Reitoria da Universidade Federal Fluminense,

no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,

RESOLVE:

I - Conceder Progressão, Promoção funcional e/ou Retribuição por Titulação

aos Docentes relacionados no anexo à presente Portaria, nos termos, das Leis nº 11.344/06,

12.772/12 e 12.863/13, da Resolução do CEP nº 218/05, do Decreto Lei nº 94.664/87, das

Portarias MEC nº 475/87 e 554/13, e da Decisão CEP nº 731/13, observando-se a vigência e

os efeitos financeiros decorrentes.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

 

FABIO BARBOZA PASSOS

Vice- Reitor

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 023.03

Assinado com senha por FABIO BARBOZA PASSOS.
Documento Nº: 24867-7142 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 185 07/10/2020 SEÇÃO IV P.018



U
F

F
P

O
R

20
20

67
54

6A

SERVIÇO  PÚBLICO
M I N IS T É R I O  D A  ED UC A Ç Ã O

      U N I V E R S I D A D E  F E D E R A L  F L U M I N E N S E
      G A B I N E T E  D O  R E I T O R

RELAÇÃO DE DOCENTES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO A PROMOÇÃO 
( POR MERITO ), LEI 12.772/12 E LEI 12.863/13

Ordem Mat. Siape Processo/ Nome Interstício Situação Nova (Lei 12.772/12)
e Portaria MEC 554/13)

Efeitos
Financeiros

Classe Denominação Nível

01 1803523 23069.072015/2020-32
Aldara da Silva Cesar 2018 / 2020 D ASSOCIADO 01 20.03.2020

02 1854722 23069.041612/2019-81
Fernando Roberto de Freitas Almeida 2017 / 2019 D ASSOCIADO 01 03.12.2019

03 1644082 23069.042388/2019-45
Gabrielle de Souza Rocha 2018 / 2020 D ASSOCIADO 01 13.01.2020

04 1554210 23069.090068/2019-00
Izabela Maria Rezende Taveira 2017 / 2019 D ASSOCIADO 01 30.09.2019

05 3577854 23069.050308/2019-25
Lais dos Santos Falcão 2017 / 2019 D ASSOCIADO 01 13.01.2020

06 1548146 23069.085255/2019-63
Luis Enrique Valdiviezo Vieira 2017 / 2019 D ASSOCIADO 01 11.09.2019

___________________________________________________________________________________________________________________________________
Rua Tiradentes  -  17  –  Ingá – Niterói –  Tel.: 2629-5273 – 2629-5322

Assinado com senha por FABIO BARBOZA PASSOS.
Documento Nº: 24867.124388-6694 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 185 07/10/2020 SEÇÃO IV P.019



U
F

F
P

O
R

20
20

67
54

7A

Portaria Nº 67.547 de 1 de outubro de 2020

Homologação de estágio probatório de
Docente.

O Vice-Reitor, no exercício da Reitoria da Universidade Federal Fluminense,

no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,

RESOLVE:

I - Homologar o Estágio Probatório dos Docentes relacionados no anexo a

presente Portaria, nos termos da Lei 8.112 de 11 de Dezembro de 1990, Emenda

Constitucional nº 19/98 e com base no Parecer AGU/MC nº 01/2004 publicado no D.O. de 16

de Julho de 2004, a Secretaria de Recursos Humanos do Ministério do Planejamento

reconheceu como sendo de 03 anos o período de Estágio Probatório assim como o período

para aquisição de estabilidade, e a Resolução CEP-UFF 219/2005 e Decisão CEP nº 731/13.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

 

FABIO BARBOZA PASSOS

Vice- Reitor

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 020.5

Assinado com senha por FABIO BARBOZA PASSOS.
Documento Nº: 24868-3034 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 185 07/10/2020 SEÇÃO IV P.020



U
F

F
P

O
R

20
20

67
54

7A

SERVIÇO  PÚBLICO
M I N IS T É R I O  D A  ED UC A Ç Ã O

 U N I V E R S I D A D E  F E D E R A L  F L U M I N E N S E
G A B I N E T E  D O  R E I T O R

RELAÇÃO DE DOCENTE(S) DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO À

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO 
Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Homologação concedida em

01 1191052 23069.09275/2019-38
Aislan Cristina Rheder Fagundes Pascoal 01.02.2020

02 2361516 2369.030261/2020-17
Ana Luiza Dorneles da Silveira 16.02.2020

03 2325672 23069.030161/2020-91
Bianca Bravim Bomfim 29.07.2019

04 1452635 2369.005782/2019-01
Emeli Moura de Araujo 15.08.2019

05 2405178 23069.040180/2020-25
Fernando Antonio Simas Vaz 06.07.2020

06 2393115 23069.010200/2020-33
Rainer Zanghi 10.07.2020

07 1348134 23069.030431/2018-49
Ruiz Simonato Alonso 04.12.2016

___________________________________________________________________________________________________________________________________
Rua: Tiradentes  –  nº 17 –  Ingá – Niterói -  Tel.: 2629-5273 – 2629-5322

Assinado com senha por FABIO BARBOZA PASSOS.
Documento Nº: 24868.124401-3912 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 185 07/10/2020 SEÇÃO IV P.021



U
F

F
P

O
R

20
20

67
54

8A

Portaria Nº 67.548 de 1 de outubro de 2020

Concessão de Promoção para a classe de
Professor Titular.

O Vice-Reitor, no exercício da Reitoria da Universidade Federal Fluminense,

no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,

RESOLVE:

I - Conceder Progressão, Promoção funcional e/ou Retribuição por Titulação

aos Docentes relacionados no anexo à presente Portaria, nos termos, das Leis nº 12.772/12 e

12.863/13, da Resolução do CEP nº 218/05, da Portaria MEC nº 982/13 e da Resolução CEP

nº 543/14, observando-se a vigência e os efeitos financeiros decorrentes.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

 

FABIO BARBOZA PASSOS

Vice- Reitor

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 023.03

Assinado com senha por FABIO BARBOZA PASSOS.
Documento Nº: 24869-9211 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 185 07/10/2020 SEÇÃO IV P.022



U
F

F
P

O
R

20
20

67
54

8A

SERVIÇO  PÚBLICO
M I N IS T É R I O  D A  ED UC A Ç Ã O

      U N I V E R S I D A D E  F E D E R A L  F L U M I N E N S E
      G A B I N E T E  D O  R E I T O R

307997

RELAÇÃO DE DOCENTES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO A PROMOÇÃO 
PARA A CLASSE DE TITULAR, LEI 12.772/12 E LEI 12.863/13

Ordem Mat.
Siape

Processo/ Nome Interstício Situação Nova (Lei
12.772/12)

e Portaria MEC 554/13)

Efeitos
Financeiros

Classe Denominação

01 0307997 23069.007271/2015-91
Célio Mauro Vianna 2014 / 2016 E TITULAR 28.11.2019

02 1192767 23069.031054/2019-46
Daniel Augusto Barroso Lessa 2017 / 2019 E TITULAR 18.12.2019

03 2177344 23069.041398/2019-63
Luis Perez Zotes 2014 / 2016 E TITULAR 18.11.2019

___________________________________________________________________________________________________________________________________
Rua Tiradentes  -  17  –  Ingá – Niterói –  Tel.: 2629-5273 – 2629-5322

Assinado com senha por FABIO BARBOZA PASSOS.
Documento Nº: 24869.124404-2970 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 185 07/10/2020 SEÇÃO IV P.023



U
F

F
P

O
R

20
20

67
54

9A

Portaria Nº 67.549 de 1 de outubro de 2020

Concessão de Aceleração na carreira Docente.

O Vice-Reitor, no exercício da Reitoria da Universidade Federal Fluminense,

no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,

RESOLVE:

I - Conceder a progressão, (Aceleração) aos Docentes relacionados no anexo à

presente Portaria, nos termos, das Leis nº 12.772/12 e 12.863/13, e da Portaria Ministerial nº

554/13, observando-se a vigência e os efeitos financeiros decorrentes.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

 

FABIO BARBOZA PASSOS

Vice- Reitor

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 023.03

Assinado com senha por FABIO BARBOZA PASSOS.
Documento Nº: 24870-8536 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 185 07/10/2020 SEÇÃO IV P.024



U
F

F
P

O
R

20
20

67
54

9A

SERVIÇO  PÚBLICO
M I N IS T É R I O  D A  ED UC A Ç Ã O

      U N I V E R S I D A D E  F E D E R A L  F L U M I N E N S E
      G A B I N E T E  D O  R E I T O R

RELAÇÃO DE DOCENTE(S) DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO A  ACELERAÇÃO DA
PROMOÇÃO, LEI 12.772/12 PORTARIA MEC 554/13 E LEI 12.863/13.

Ordem Mat. Siape Processo/ Nome Situação Nova (Lei 12.772/12)
e Lei 12.863/13)

Efeitos
Financeiros

Situação
Anterior

Reposicionamento Nível

01 1172022 23069.002880/2019-88
Maria Carmen Morais ADJ-A2 C - ( ADJUNTO ) 01 28.07.2019

02 2280164 23069.030416/2019-81
Maria Carmela Kasnowski Holanda Duarte ADJ-A2 C - ( ADJUNTO ) 01 16.02.2019

03 1148800 23069.020441/2019-57
Simon George Chiossi ADJ-A2 C - ( ADJUNTO ) 01 21.02.2019

___________________________________________________________________________________________________________________________________
Rua: Tiradentes nº17 – Ingá – Niterói – Tel.: 2629-5273 – 2629-5322

Assinado com senha por FABIO BARBOZA PASSOS.
Documento Nº: 24870.124407-7200 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 185 07/10/2020 SEÇÃO IV P.025



U
F

F
P

O
R

20
20

67
55

0A

Portaria Nº 67.550 de 1 de outubro de 2020

Concessão de Progressão / Promoção
Funcional e/ou Retribuição por Titulação de
Docente.

O Vice-Reitor, no exercício da Reitoria da Universidade Federal Fluminense,

no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,

RESOLVE:

I - Conceder Progressão, Promoção funcional e/ou Retribuição por Titulação

aos Docentes relacionados no anexo à presente Portaria, nos termos, das Leis nº 11.344/06,

12.772/12 e 12.863/13, da Resolução do CEP nº 218/05, do Decreto Lei nº 94.664/87, das

Portarias MEC nº 475/87 e 554/13, e da Decisão CEP nº 731/13, observando-se a vigência e

os efeitos financeiros decorrentes.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

 

FABIO BARBOZA PASSOS

Vice- Reitor

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 023.03

Assinado com senha por FABIO BARBOZA PASSOS.
Documento Nº: 24871-369 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 185 07/10/2020 SEÇÃO IV P.026



U
F

F
P

O
R

20
20

67
55

0A

SERVIÇO  PÚBLICO
M I N IS T É R I O  D A  ED UC A Ç Ã O

      U N I V E R S I D A D E  F E D E R A L  F L U M I N E N S E
      G A B I N E T E  D O  R E I T O R

RELAÇÃO DE DOCENTES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO A
RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO ( LEI 12.772/12 E PORTARIA  MEC 554/13 )

Ordem Mat. Siape Processo/ Nome Retribuição
p/Titulação

Situação Atual 
(Lei 12.772/12) e Portaria MEC

554/13)

Efeitos
Financeiros

Classe Denominação Nível

01 2161089 23069.042191/2019-14
Vladi Oliveira Gumarães Junior Doutorado C ADJUNTO 04 31.01.2020

02 0310742 23069.007288/2019-72
Wladimir Tadeu Baptista Soares Doutorado B ASSISTENTE 01 16.03.2020

___________________________________________________________________________________________________________________________________
Rua Miguel de Frias, 9 – 7º andar – Icaraí – Niterói – CEP: 24.220-000 – Tel.: 2620-8080 – 2620-7294

FAX: 55-21-2719-6084  –  55-21-2620-4553

Assinado com senha por FABIO BARBOZA PASSOS.
Documento Nº: 24871.124418-6137 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 185 07/10/2020 SEÇÃO IV P.027



U
F

F
P

O
R

20
20

67
55

1A

Portaria Nº 67.551 de 1 de outubro de 2020

Dá posicionamento na carreira de Docentes.

O Vice-Reitor, no exercício da Reitoria da Universidade Federal Fluminense,

no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,

RESOLVE:

I - Conceder a progressão (Reposicionamento) aos Docentes relacionados no

anexo à Portaria nos termos das Leis nº 12.772/12 e 12.863/13, da Resolução CEP nº

448/2015, do Decreto Lei nº 94.664/87 e das Portarias MEC nº 475/87 e 554/13, observando-

se a vigência e os efeitos financeiros decorrentes.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

 

FABIO BARBOZA PASSOS

Vice- Reitor

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 023.03

Assinado com senha por FABIO BARBOZA PASSOS.
Documento Nº: 24872-5809 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 185 07/10/2020 SEÇÃO IV P.028



U
F

F
P

O
R

20
20

67
55

1A

SERVIÇO  PÚBLICO
M I N IS T É R I O  D A  ED UC A Ç Ã O

      U N I V E R S I D A D E  F E D E R A L  F L U M I N E N S E
      G A B I N E T E  D O  R E I T O R

RELAÇÃO DE DOCENTES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO A
REPOSICIONAMENTO, LEI 12.772/12 E PORTARIA MEC 554/13

Ordem Mat.
Siape

Processo/ Nome Situação Nova (Lei 12.772/12)
e Portaria MEC 554/13)

Efeitos 
Finan.

Situação
Anterior

Reposicionamento Nível

01 2124075 23069.023361/2019-53
Rodrigo Azevedo dos Santos Gouvea ADJ-A1 C – ( ADJUNTO ) 02 01.10.2019

___________________________________________________________________________________________________________________________________
Rua: Tiradentes nº17 – Ingá – Niterói – Tel.: 2629-5273 – 2629-5322

Assinado com senha por FABIO BARBOZA PASSOS.
Documento Nº: 24872.124421-2991 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 185 07/10/2020 SEÇÃO IV P.029



U
F

F
P

O
R

20
20

67
55

2A

Portaria Nº 67.552 de 1 de outubro de 2020

Concessão de progressão, promoção e
retribuição (EBTT)

O Vice-Reitor, no exercício da Reitoria da Universidade Federal Fluminense,

no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Progressão, Promoção funcional e/ou Retribuição por

Titulação aos Docentes relacionados no anexo à presente Portaria, nos termos, das Leis nº

11.344/06, 12.772/12 e 12.863/13, da Resolução do CEP nº 218/05, do Decreto Lei nº

94.664/87, das Portarias MEC nº 475/87 e 554/13, e da Decisão CEP nº 731/13, observando-

se a vigência e os efeitos financeiros decorrentes.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

 

FABIO BARBOZA PASSOS

Vice- Reitor

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 023.03

Assinado com senha por FABIO BARBOZA PASSOS.
Documento Nº: 24873-369 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 185 07/10/2020 SEÇÃO IV P.030



U
F

F
P

O
R

20
20

67
55

2A

SERVIÇO  PÚBLICO
M I N IS T É R I O  D A  ED UC A Ç Ã O

      U N I V E R S I D A D E  F E D E R A L  F L U M I N E N S E
      G A B I N E T E  D O  R E I T O R

RELAÇÃO DE DOCENTES DA CARREIRA DO ENSINO BÁSICO TECNICO TECNOLOGICO COM DIREITO A
RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO ( LEI 12.772/12 E PORTARIA  MEC 554/13 )

Ordem Mat. Siape Processo/ Nome Retribuição
p/Titulação

Situação Atual 
(Lei 12.772/12) e Portaria MEC 554/13)

Efeitos Financeiros

Classe Denominação Nível

01 1392661 23069.0153885/2020-10
Leonardo Correa Bomfim Doutorado DI 1 07.05.2020

___________________________________________________________________________________________________________________________________
Rua Miguel de Frias, 9 – 7º andar – Icaraí – Niterói – CEP: 24.220-000 – Tel.: 2620-8080 – 2620-7294

FAX: 55-21-2719-6084  –  55-21-2620-4553

Assinado com senha por FABIO BARBOZA PASSOS.
Documento Nº: 24873.124424-6110 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 185 07/10/2020 SEÇÃO IV P.031



U
F

F
P

O
R

20
20

67
55

3A

Portaria Nº 67.553 de 1 de outubro de 2020

Homologação de estágio probatório de
Docente.

O Vice-Reitor, no exercício da Reitoria da Universidade Federal Fluminense,

no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,

RESOLVE:

I - Homologar o Estágio Probatório dos Docentes relacionados no anexo a

presente Portaria, nos termos da Lei 8.112 de 11 de Dezembro de 1990, Emenda

Constitucional nº 19/98 e com base no Parecer AGU/MC nº 01/2004 publicado no D.O. de 16

de Julho de 2004, a Secretaria de Recursos Humanos do Ministério do Planejamento

reconheceu como sendo de 03 anos o período de Estágio Probatório assim como o período

para aquisição de estabilidade, e a Resolução CEP-UFF 219/2005 e Decisão CEP nº 731/13.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

 

FABIO BARBOZA PASSOS

Vice- Reitor

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 020.5

Assinado com senha por FABIO BARBOZA PASSOS.
Documento Nº: 24874-9785 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 185 07/10/2020 SEÇÃO IV P.032



U
F

F
P

O
R

20
20

67
55

3A

SERVIÇO  PÚBLICO
M I N IS T É R I O  D A  ED UC A Ç Ã O

 U N I V E R S I D A D E  F E D E R A L  F L U M I N E N S E
G A B I N E T E  D O  R E I T O R

RELAÇÃO DE DOCENTE(S) DA CARREIRA DE ENSINO BÁSICO TÉCNICO TECNOLÓGICO COM

DIREITO À HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO 
Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Homologação concedida em

01 2356141 23069.023237/2019-98
Poliane Gaspar de Cerqueira 27.01.2020

___________________________________________________________________________________________________________________________________
Rua: Tiradentes  –  nº 17 –  Ingá – Niterói -  Tel.: 2629-5273 – 2629-5322

Assinado com senha por FABIO BARBOZA PASSOS.
Documento Nº: 24874.124427-1069 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 185 07/10/2020 SEÇÃO IV P.033



U
F

F
P

O
R

20
20

67
55

7A

Portaria Nº 67.557 de 2 de outubro de 2020

Concessão de Progressão / Promoção
Funcional e/ou Retribuição por Titulação de
Docente.

O Reitor da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições

legais, estatutárias e regimentais,

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Progressão, Promoção funcional e/ou Retribuição por

Titulação aos Docentes relacionados no anexo à presente Portaria, nos termos, das Leis nº

12.772/12 e 12.863/13, das Resoluções do CEP nº 543/14 e 218/05 e da Portaria MEC nº

982/13, observando-se a vigência e os efeitos financeiros decorrentes.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

REITOR

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 023.03

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 24877-4902 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 185 07/10/2020 SEÇÃO IV P.034



U
F

F
P

O
R

20
20

67
55

7A

SERVIÇO  PÚBLICO
M I N IS T É R I O  D A  ED UC A Ç Ã O

      U N I V E R S I D A D E  F E D E R A L  F L U M I N E N S E
      G A B I N E T E  D O  R E I T O R

 RELAÇÃO DE DOCENTES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO A PROGRESSÃO,
LEI 12.772/12 E PORTARIA MEC 554/13

Ordem Mat. Siape Processo/ Nome Interstício Situação Nova (Lei 12.772/12)
e Portaria MEC 554/13)

Efeitos Finan.

Classe Denominação Nível

01 1812874 23069.006489/2019-52
Fabrina Magalhães Pinto 2012 / 2014 C ADJUNTO 03 16.08.2019

02 1812874 23069.006699/2019-41
Fabrina Magalhães Pinto 2014 / 2016 C ADJUNTO 04 17.08.2018

___________________________________________________________________________________________________________________________________
Rua: Tiradentes  –  nº 17 – Ingá – Niterói –  Tel.: 2629-5273 – 2629-5322

FAX: 55-21-2719-6084  –  55-21-2620-4553

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 24877.124491-9165 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 185 07/10/2020 SEÇÃO IV P.035



U
F

F
P

O
R

20
20

67
55

8A

Portaria Nº 67.558 de 2 de outubro de 2020

Concessão de Progressão / Promoção
Funcional e/ou Retribuição por Titulação de
Docente.

O Reitor da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições

legais, estatutárias e regimentais,

RESOLVE:

I - Conceder Progressão, Promoção funcional e/ou Retribuição por Titulação

aos Docentes relacionados no anexo à presente Portaria, nos termos, das Leis nº 11.344/06,

12.772/12 e 12.863/13, da Resolução do CEP nº 218/05, do Decreto Lei nº 94.664/87, das

Portarias MEC nº 475/87 e 554/13, e da Decisão CEP nº 731/13, observando-se a vigência e

os efeitos financeiros decorrentes.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

REITOR

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 023.03

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 24878-562 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 185 07/10/2020 SEÇÃO IV P.036



U
F

F
P

O
R

20
20

67
55

8A

SERVIÇO  PÚBLICO
M I N IS T É R I O  D A  ED UC A Ç Ã O

      U N I V E R S I D A D E  F E D E R A L  F L U M I N E N S E
      G A B I N E T E  D O  R E I T O R

RELAÇÃO DE DOCENTES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO A PROMOÇÃO 
+ RETRIBUIÇÃO LEI 12.772/12 E LEI 12.863/13

Ordem Mat. Siape Processo/ Nome Retribuição 
P/

Titulação

Situação Nova (Lei 12.772/12)
e Portaria MEC 554/13)

Efeitos
Financeiros

Classe Denominação Nível

01 205288 23069.0153746/2020-88
Ana Lívia Adriano DOUTORADO C ADJUNTO 01 18.05.2020

___________________________________________________________________________________________________________________________________
Rua Tiradentes  -  17  –  Ingá – Niterói –  Tel.: 2629-5273 – 2629-5322

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 24878.124494-5766 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 185 07/10/2020 SEÇÃO IV P.037



U
F

F
P

O
R

20
20

67
56

0A

Portaria Nº 67.560 de 5 de outubro de 2020

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições

legais, estatutárias e regimentais;

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Programas de Pós-

Graduação "Stricto Sensu", aprovado pela Resolução nº 498 de 30/11/2016, do Conselho de

Ensino, Pesquisa e Extensão;

Considerando o que consta no processo nº 23069.002355/2020-04,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar, dentre os membros do Colegiado, LENAURA DE

VASCONCELOS COSTA LOBATO, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº.

1109970, pertencente ao Quadro Permanente da Universidade, para, na qualidade de Decana,

exercer a função de Coordenadora pro tempore do Programa de Pós-Graduação em Política

Social, níveis Mestrado e Doutorado, da Escola de Serviço Social.

Art. 2º - Esta designação corresponde a Função Comissionada de Coordenação

de Curso - código FCC, a partir de sua publicação no Diário Oficial da União.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

REITOR

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 023.14

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 24892-7197 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 185 07/10/2020 SEÇÃO IV P.038


